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Abstrakt

Téma diplomová práce „ Porovnání výnosové schopnosti ozimých odrůd

pšenice.“

Tato práce se zabývala výnosovou schopností u vybraných ozimých odrůd pšenice

pěstované v České republice. Bylo vybráno celkem 12 odrůd. Pokus byl zaloţen na

pozemku Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích ve

vegetačním období 2011/2012 a 2012/2013.

Pokus byl zaměřen především na tvorbu výnosových prvků - počet klasů, počet zrn

v klasu a hmotnost tisíce zrn. Dále byl sledován během vegetace výskyt plevelů,

chorob, škůdců a hodnotil se počet rostlin a odnoţí. Na závěr byl porovnán teoretický

a skutečný výnos, délka klasu a objemová hmotnost.

Klíčová slova: ozimá pšenice, tvorba výnosu, výnosové prvky

Abstract

The topic of this Diploma Thesis is “The yield ability comparison among

varieties of winter wheat”.

The Thesis dealt with the yield ability of chosen winter wheat varieties grown in the

Czech Republic. Twelve varieties were chosen for the measurement purposes. The

experiment was done with kind cooperation with the South Bohemia University in

České Budějovice, faculty of Agriculture during growing season 2011/2012 and

2012/2013 on its own land.

The experiment was focused especially on the yield components creation – number

of ears, number of grains per ear, and weight of a thousand grains. Among those, the

incidence of weed, diseases, pests were observed during the vegetation period. The

number of plants and offshoots were rated. At the end, the theoretical and actual

yield, ear length, and volume weight were compared.

Key words: winter wheat, yield ability, yield components
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1. ÚVOD

Pšenice ozimá je v České republice rozhodující obilninou a její produkce má

zásadní význam pro vytváření optimálních proporcí mezi rostlinnou a ţivočišnou

výrobou a zásobováním obyvatelstva potravinami. Vysoké postavení vyuţití pšenice

v České republice vyplývá především z jejího zastoupení ve struktuře obilnin i plodin

pěstovaných na orné půdě.

Pěstuje se ve všech výrobních podmínkách a zaujímá téměř čtvrtinu orné půdy a

téměř polovinu plochy obilnin. Ze všech druhů obilnin má největší předpoklady pro

intenzifikaci výroby. Je nejrozšířenějším druhem, který nejlépe vyuţívá půdně-

klimatické podmínky a nejlépe zhodnocuje vyšší úroveň vstupů do pěstebních

technologií. K největším producentům patří Rusko, USA, Kanada, Indie, Francie a

Čína.

Ozimá pšenice bývá vyuţívána k potravinářským, krmivářským a technickým

účelům. Podle kategorie kompatibilní se zeměmi Evropské unie se odrůdy pšenice

ozimé dělí na: pšenice pro pekárenské zpracování (elita E, třída A, třída B); pšenice

pečivárenské pro výrobu oplatků, sušenek a krekrů; pšenice pro ostatní pouţití – třída

C (krmné pšenice, pro technické vyuţití, výroby škrobu a lihu). Pšeničná sláma je

všeobecně pouţitelná pro své izolační vlastnosti, dále na výrobu ozdobných

předmětů lidové tvořivosti, méně jako hnojivo.

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZUZ) vydává seznamy

doporučených odrůd pro kaţdý rok. Tyto seznamy doporučených odrůd poskytují

objektivní a nezávislé informace o odrůdách, jejich vlastnostech a vhodnosti pro

pěstování v České republice. Pěstitelům, zpracovatelům a dalším uţivatelům

usnadňují orientaci v širokém sortimentu odrůd nabízených na trhu. Celkem bylo

pro rok 2013 zapsáno 111 odrůd ozimé pšenice.

Výnos zrna pšenice ozimé se pohybuje v rozmezí od 3,5 do 6,0 t.ha
-1

,

špičkové odrůdy od 6,0 do 10,0 t.ha
-1

. V roce 2013 dosahoval v České republice

průměrný výnos zrna 5,70 t.ha
-1

.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie a význam pěstování pšenice

Pšenice (Triticum) má historii dlouhou 5 000 – 6 000 let (KŘEN ET AL.,

1998). Lze ji povaţovat za nejstarší obilninu. Rozšířila se na většině severní i jiţní

polokoule hlavně v oblasti přední Asie, případně severní Afriky (DIVIŠ ET AL.,

2010).

Význam pšenice seté (Triticum aestivum L.) v naší republice vyplývá z jejího

dominantního postavení ve struktuře obilnin i ostatních plodin pěstovaných na orné

půdě, kde zaujímá cca 30 % plochy. Současný stav pěstování a vyuţívání zrna však

této skutečnosti plně neodpovídá. Dochází k meziročnímu kolísání osevních ploch a

při výkyvech ročníkových podmínek i v celkovém objemu produkce zrna. Přesto se

největší podíl (téměř 60 %) zkrmuje, větší část osevních ploch pšenice je vyuţívána

s cílem dosaţení potravinářské (pekařské) kvality, která je realizována za vyšší ceny.

Potřebný objem pšenice cca 1,2 mil. tun (tj. kolem 35 % z celkové produkce) pro

mlýnsko-pekárenské zpracování stagnuje a pro nadbytečné objemy pšenice v této

kvalitě se pak hledá nepotravinářské vyuţití, např. k výrobě biolihu (PRUGAR ET

AL., 2008).

2.2 Botanická charakteristika pšenice

Podle ZIMOLKY ET AL. (2005) do rodu pšenice (Triticum L.), který náleţí

čeledi lipnicovitých (Poaceae), patří několik druhů.

Kořenovou soustavu pšenice rozlišujeme na kořen primární, kořeny

adventivní a kořeny postranní. Listy pšenice jsou přisedlé sloţené z čepele a pochvy.

Na přechodu čepele a pochvy je jazýček a při něm po stranách listové pochvy je pár

oušek. Tvorba stébla signalizuje přechod z vegetačního do generativního období.

Stéblo se od báze směrem ke klasu suţuje, je duté, tvořené zpravidla pěti články,

oddělenými kolénky. Stéblo na horním konci je ukončeno klasem. Pšenice má

nelámavý klas, osinatý nebo bez osin, různě hustý (FARMÁŘ, 2008).
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Ve středu klasu se nachází vřeteno, které nese klásky sloţené z drobných

květů. Klas můţe mít tvar jehlancovitý, hranolovitý či vřetenovitý nebo s různými

přechody mezi jednotlivými typy. Na vřetenová kolínka nasedají klásky, jsou

zpravidla třívětvé. Klásek se skládá ze dvou bezosinných plev a z kvítků. Plevy jsou

listeny, z jejichţ úţlabí vyrůstá květenství. Kaţdý kvítek květenství je obalen z vnější

strany bezosinnou nebo osinatou pluchou a z vnitřní strany blanitou pluškou. Plodem

je obilka, která se skládá z obalů, endospermu a zárodku (ROVENSKÁ, 1968).

KUCHTÍK ET AL. (2005) se zmiňují, ţe zrno při vlhkosti 15,0 % obsahuje

v průměru 12,5 % bílkovin, 65,5 % škrobu, 1,7 % tuků, vitamíny skupiny B, E a

některé minerální látky (P i K).

2.3 Růst a vývoj pšenice

Během svého ţivotního cyklu (ontogeneze) pšenice prochází změnami,

které jsou souhrnně nazývány růstem a vývojem. Toto základní období zahrnuje

vegetativní období (klíčení, vzcházení, odnoţování) a generativní období

(sloupkování, metání, kvetení a zrání) (ZIMOLKA ET AL., 2005).

V průběhu vegetace procházejí rostliny vývojovými změnami. Projevují se

morfologickými a anatomickými změnami. Vnější znaky hodnotí makrofenologická

stupnice, jednotlivé stupně jsou fáze růstu označované od 00 do 99. Organogenezi

vzrostného vrcholu zachycuje mikrofenologická stupnice podle Kupermanové, která

je rozdělená na etapy I. aţ XII. (HAMOUZ, 1993). Některé agrotechnické fáze (N

hnojení, regulátory) jsou vázané na určitou fázi růstu. Nástup růstové fáze se

zaznamenává tehdy, jestliţe 50 – 70 % rostlin v porostu dosáhlo uvedené fáze.

V období odnoţování se sledují změny na celé rostlině, v pozdějších fázích jsou

hodnoceny znaky na hlavním (vývojově nejpokročilejším) stéble na rostlině.

(FAMĚRA, 1993).
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Vývojové etapy:

I. Formování listů VI. Diferenciace ostatních částí kvítků

II. Formování odnoţí VII. Vývin osin

III. Základ klasového vřetene VIII. Metání

IV. Diferenciace klásků IX. Kvetení


[…]


KERUBINO I. 9 9 42 44

II. 10 8 46 41

BARDOTKA I. 9 9 38 39

II. 10 10 45 43

BAKFIS I. 9 8 40 39

II. 9 9 36 40

BAROKO I. 8 9 49 45

II. 9 8 52 46

ALIBABA I. 9 11 50 51

II. 10 11 52 53

PITBULL I. 10 10 44 47

II. 11 11 50 45

SALUT I. 10 10 46 49

II. 10 8 48 46

BARRYTON I. 10 10 54 43

II. 10 10 48 53

ESTEVAN I. 8 8 44 43

II. 8 8 42 47

68

Příloha č. 4: Délka klasu a počet zrn v klasu v období 2012/2013

Odrůda

Opakování

Délka klasu

(cm)

Počet zrn v klasu

(ks)

1. měření 2. měření 1. měření 2. měření

PRIVILEG I. 9 9 55 54

II. 9 8,5 56 50

RAPSODIA I. 8 8 44 43

II. 8 8,5 52 55

BALETKA I. 8,5 9 48 45

II. 9 9 50 48

KERUBINO I. 9 8 46 45

II. 8 8 45 44

BARDOTKA I. 9 9 37 38

II. 10 10 42 41

BAKFIS I. 9 9 45 41

II. 9 9 45 47

BAROKO I. 8 8 48 48

II. 8 8 48 47

ALIBABA I. 9,5 9,5 45 49

II. 9,5 10 47 53

PITBULL I. 8,5 9 43 43

II. 9 9 51 43

SALUT I. 9 9 44 46

II. 9 9 44 48

BARRYTON I. 9 10 46 43

II. 9 10 48 50

ESTEVAN I. 8 8 42 46

II. 8 9 46 50
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Příloha č. 5: HTZ, skutečný výnos, objemová hmotnost v období

2011/2012

Odrůda

Opakování

HTZ (g)

Skutečný výnos

(t/ha
-1

)

Objemová hmotnost

(g/l
-1

)

PRIVILEG I. 42,5 6,40 732

II. 41,7 5,50 724

RAPSODIA I. 37,0 3,14 617

II. 38,9 4,82 617

BALETKA I. 39,2 5,56 708

II. 38,8 5,06 719

KERUBINO I. 40,2 6,16 662

II. 39,5 5,24 675

BARDOTKA I. 38,4 5,03 683

II. 38,6 5,15 670

BAKFIS I. 39,1 4,92 692

II. 40,0 5,34 715

BAROKO I. 39,5 5,08 609

II. 40,6 6,04 624

ALIBABA I. 37,7 4,66 676

II. 38,4 5,30 673

PITBULL I. 39,7 4,61 656

II. 40,8 4,79 653

SALUT I. 39,6 6,00 711

II. 43,7 6,36 714

BARRYTON I. 42,0 6,02 673

II. 39,6 5,44 664

ESTEVAN I. 43,5 6,81 752

II. 42,9 6,43 751
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Příloha č. 6: HTZ, skutečný výnos, objemová hmotnost v období

2012/2013

Odrůda

Opakování

HTZ (g)

Skutečný výnos

(t/ha
-1

)

Objemová hmotnost

(g/l
-1

)

PRIVILEG I. 51,7 8,16 792

II. 57,1 8,64 794

RAPSODIA I. 50,3 7,84 746

II. 48,8 8,54 744

BALETKA I. 44,1 8,20 757

II. 45,4 6,92 739

KERUBINO I. 50,3 7,10 764

II. 53,7 7,88 783

BARDOTKA I. 53,4 7,08 754

II. 52,4 6,82 741

BAKFIS I. 50,7 9,26 806

II. 50,2 9,46 796

BAROKO I. 54,8 6,50 747

II. 54,2 6,36 739

ALIBABA I. 59,9 8,92 783

II. 59,6 8,78 777

PITBULL I. 54,7 5,00 735

II. 53,2 6,66 714

SALUT I. 58,7 8,54 763

II. 57,9 9,34 752

BARRYTON I. 54,2 6,40 750

II. 54,0 6,84 753

ESTEVAN I. 48,5 6,16 804

II. 50,8 6,72 798
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Fotodokumentace porostu ozimé pšenice v období 2011/2012.

Obr. č. 1: Setí maloparcelkovým bezezbytkovým secím strojem HEGE

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2011)

Obr. č. 2: Porost v růstové fázi kvetení (DC 65)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2012)
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 Obr. č. 3: Porost před sklizní (DC 90)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2012)

Obr. č. 4: Odebrané vzorky (DC 92)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2012)
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Obr. č. 5: Sklizeň porostu (DC 92)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2012)

Fotodokumentace porostu ozimé pšenice v období 2012/2013.

Obr. č. 6: Porost v růstové fázi kvetení (DC 65)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2013)
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Obr. č. 7: Porost před sklizní (DC 90)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2013)

Obr. č. 8: Sklizeň sklízecí mlátičkou WINTERSTEIGER ELITE (DC 92)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2013)
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Obr. č. 9: Sklizeň porostu (DC 92)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2013)

Obr. č. 10: Odebrané vzorky (DC 92)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2013)
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Obr. č. 11: Violka rolní (Viola arvensis)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2013)

Obr. č. 12: Ţír larev kohoutka černého (Oulema melanopus)

(Foto: LUCIE AMBROZOVÁ, 2013)