Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Porovnání výnosové schopnosti ozimých odrůd pšenice

Student: Bc. Lucie Ambrozová

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka DP přistoupila k jejímu řešení velmi zodpovědně a všechny části práce průběžně konzultovala. Zvláště je nutné autorku pochválit za práci a vyhodnocení dvouletého pokusu nad rámec svých studijních povinností. Drobné, vesměs formální, chyby významně nesnižují kvalitu práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

16.5.2014